
10571 16/6 92: 2. beh. af f. t. 1. vedr. familiesammenføring, asylsagsbehandling m.v. 10572 

[Kirsten Jacobsen] 
byggeri, men hvis man havde været flygtning, 
så kunne man godt. Den slags regler, den om- 
vendte diskrimination, bør ophøre. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Inspireret af fru Kirsten Jacobsens kommen- 

tar vil jeg sige, at jeg synes, det er helt i orden, 
at man har et forsørgelseskrav, hvis man skal 
familiesammenføre en forælder fra et andet 
land, og jeg synes også, det er udmærket, at det 
kommer til at stå i den nye lov. Men jeg vil 
gerne spørge, om fru Kirsten Jacobsen ikke er 
opmærksom på, at man kunne have opnået 
dette blot ved en præcisering af bestemmelser- 
ne i den eksisterende lov. Det var ikke nødven- 
digt at skrive det nu; man havde faktisk allere- 
de haft mulighed for at gøre det ved en ordent- 
lig administration af den nugældende lov. I 
den gældende lov er der jo mulighed for at stil- 
le forsørgelseskrav, hvis man skal have familie- 
sammenført personer. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Jo, men det er sikkert også fru Elisabeth Ar- 

nold bekendt, at det netop er det, man ikke 
har. Man har et flertal herinde, som siger, at nu 
har man strammet begreberne. Hvis man skal 
have tillid til det, må det også være en op- 
stramning af regelsættet, som bevirker, at så- 
dan noget som det, jeg har beskrevet, ikke læn- 
gere kan finde sted, at danskerne ikke længere 
skal se på det. 

I Ålborg Kommune, hvor der har været 
skrevet meget om denne sag, nægtede man at 
give bistandshjælp, fordi der forelå forsørgel- 
seserklæringer, men så blev det meddelt fra 
Socialministeriet, at det kunne man ikke. Man 
gav bare en glat dispensation, uanset at man 
naturligvis godt kunne have håndhævet regler- 
ne. Da man borede i det, fandt man ud af, at 
der ikke engang var et lovgrundlag for det, der 
lå ingen lovhjemmel til grund. Næh, det var en 
såkaldt forståelse imellem Socialministeriet, 
Justitsministeriet og Direktoratet for Udlæn- 
dinge, som lå til grund for det her. Når et fler- 
tal herinde så siger, at nu strammer vi reglerne 
for familiesammenføring, så regner man jo 
med, at i hvert fald de værste ukrudtstidsler 
bliver luget ud af forslaget, men man må blot 

konstatere, at det bliver de altså ikke. Så længe 
vi har den slags ukrudtstidsler blomstrende 
rundt omkring, vil danske borgere føle sig dår- 
ligt behandlet, når udenlandske statsborgere 
og familiesammenførte personer kan opnå 
nogle goder af det danske samfund, som dan- 
ske statsborgere ikke kan opnå. Det er et prin- 
cip, og selv om det kun var ti, det drejede sig 
om, er det det principielle, man skal tage fat i, 
og ikke antallet. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Selv om skænderiet i virkeligheden slet ikke 

er imellem fru Kirsten Jacobsen og mig, vil jeg 
da benytte mig af lejligheden til at sige, at fru 
Kirsten Jacobsens indlæg jo ganske tydeligt il- 
lustrerer, at ro om udlændingelovgivningen får 
vi ikke med denne lov. Det skal fru Kirsten Ja- 
cobsen nok sørge for! 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Kristeligt Folkeparti har gentagne gange 

sagt, at der er brug for en stor indsats for at 
afkorte asylsagsbehandlingstiden. Ikke blot 
menneskelige grunde over for de asylsøgende, 
men også af økonomiske grunde bør vi få den 
sagsbehandlingstid nedbragt; det mener vi er 
det væsentligste ved det forlig, som vi behand- 
ler i dag. Man gør her et forsøg på dette; man 
kommer med nogle initiativer, som vil blive 
fulgt yderligere op, for at nedbringe sagsbe- 
handlingstiden, og det er vi meget godt tilfreds 
med. 

De andre forslag er, hvad jeg vil kalde juste- 
ringer for at hindre utilsigtet brug af gode og 
rigtige familiesammenføringsregler. Det er helt 
grundlæggende, at der kan ske en familiesam- 
menføring i en familie, hvor den ene part kom- 
mer til Danmark som flygtning og får asyl, 
men ægtefællen og børnene ikke er kommet 
med. De principper er bevaret. 

Men vi har set nogle eksempler, f.eks. med 
børnebrude, som vi har nævnt flere gange, og 
spekulation i proformaægteskaber, hvor man 
ikke er flygtning, men hvor man via ægteskab 
med en dansker får mulighed for at få opholds- 
tilladelse. Men så kommer spørgsmålet, hvis 
man bliver skilt, hvor længe man så skal have 
været i Danmark, for at man fortsat kan blive 
her. Der er en del spørgsmål, som har skullet 
justeres, og det bliver de på en udmærket måde 
gennem dette forlig. 


